Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Přemysl Kopecký

ZÁKLADNÍ KAPITÁL KAPITÁLOVÝCH SPOLEČNOSTÍ,

JEHO TVORBA A OCHRANA

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Prof. JUDr. Stanislava Černá, CSc.

Katedra: Obchodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 19. března 2010

Poděkování

Rád bych touto cestou vyjádřil své poděkování paní prof. JUDr.

Stanislavě Černé, CSc. za její cenné připomínky a ochotu při vedení mé

diplomové práce.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval

samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

Obsah

1 Úvod............................................................................................................... 1

2 Ústřední pojmy – vymezení a charakteristika ........................................... 4

2.1 Základní kapitál ......................................................................................... 4

2.2 Tvorba základního kapitálu ..................................................................... 6

2.3 Ochrana základního kapitálu ................................................................... 7

2.4 Vlastní kapitál ............................................................................................ 7

2.5 Obchodní majetek, obchodní jmění a čistý obchodní majetek........... 8

2.6 Podíl............................................................................................................ 8

2.7 Vklad........................................................................................................... 9

2.8 Kapitálová společnost ............................................................................11

3 Doktrína o tvorbě a zachování základního kapitálu...............................14

3.1 Historické souvislosti doktríny..............................................................16

3.2 Doktrína v evropské (kontinentální) právní kultuře ...........................19

3.3 Doktrína v evropském právu.................................................................22

3.4 Doktrína a evropské právo v právním systému České republiky......29

4 Základní kapitál, jeho tvorba a ochrana v právním řádu České
republiky .............................................................................................................36

4.1 Funkce základního kapitálu v právní úpravě České republiky ..........40

5 Koncepce kapitálu v angloamerické právní kultuře ...............................73

5.1 Koncepce kapitálu ve Spojených státech amerických ........................73

5.2 Koncepce kapitálu ve Spojeném království Velké Británie a
Severního Irska ..................................................................................................81

5.3 Shrnutí koncepce kapitálu v angloamerické právní kultuře ...............84

6 Revize evropské (kontinentální) právní úpravy základního kapitálu....85

7 Závěr ............................................................................................................96

8 Strukturovaný přehled použitých zdrojů ...............................................102

Knihy.................................................................................................................102

Odborné články ...............................................................................................104

Právní předpisy České republiky....................................................................104

Cizí právní předpisy.........................................................................................108

Odborné studie a zprávy.................................................................................110

Další zdroje.......................................................................................................110

9 Shrnutí........................................................................................................112

Seznam klíčových slov ....................................................................................113

10 Resume ...................................................................................................114

Key words.........................................................................................................115

Seznam použitých zkratek

ObchZ Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění

pozdějších předpisů.

Druhá směrnice DRUHÁ SMĚRNICE RADY ze dne 13. prosince

1976 o koordinaci ochranných opatření, která jsou na

ochranu zájmů společníků a třetích osob vyžadována v

členských státech od společností ve smyslu čl. 58

druhého pododstavce Smlouvy při zakládání akciových

společností a při udržování a změně jejich základního

kapitálu, za účelem dosažení rovnocennosti těchto

opatření (77/91/EHS), ve znění pozdějších předpisů.

ZÚČ Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění

pozdějších předpisů.

ZPOSD Zákon č. 360/2004 Sb., o přeměnách obchodních

společností a družstev, ve znění pozdějších předpisů.

ZOES Zákon č. 627/2004 Sb., o evropské společnosti, ve

znění pozdějších předpisů.

ZONP Zákon č. 104/2008 Sb., o nabídkách k převzetí, ve

znění pozdějších předpisů.

ZBA Zákon č. 21/1992 Sb., o bankách, ve znění pozdějších

předpisů.

ZPLS Zákon č. 284/2009 Sb., o platebním styku, ve znění

pozdějších předpisů.

ZPKT Zákon č. 256/2004 Sb., o podnikání na kapitálovém

trhu, ve znění pozdějších předpisů.

ZPOJ Zákon č. 277/2009 Sb., o pojišťovnictví, ve znění

pozdějších předpisů.

ZPP Zákon č. 42/1994 Sb., o penzijním připojištění se

státním příspěvkem a o změnách některých zákonů

souvisejících s jeho zavedením, ve znění pozdějších

předpisů.

ZKI Zákon č. 189/2004 Sb., o kolektivním investování, ve

znění pozdějších předpisů.

ZAUD Zákon č. 93/2009 Sb., o auditorech a o změně

některých zákonů (zákon o auditorech), ve znění

pozdějších předpisů.

ČÚS České účetní standardy.

ZREZZDP Zákon č. 593/1992 Sb., o rezervách pro zjištění

základu daně z příjmů, ve znění pozdějších předpisů.

KZSOFEU Konsolidované znění Smlouvy o fungování Evropské

unie.

MBCA Model Business Corporation Act.

RMBCA Revised Model Business Corporation Act.

ESD Soudní dvůr Evropské unie.

1

1 Úvod

Téma Diplomové práce „Základní kapitál kapitálových společností,

jeho tvorba a ochrana“ jsem zvolil po zralé úvaze. Problematiku

základního kapitálu kapitálových společností a jeho tvorby a ochrany

považuji za velmi zajímavý předmět zkoumání.

Institut základního kapitálu lze v obecné rovině pojímat jako jeden z

nejvýznamnějších prvků práva obchodních společností, který se vyvinul v

historických souvislostech a stále se vyvíjí. Názory na základní kapitál

společnosti a jeho tvorbu a ochranu, jako i představy o funkcích, které má

základní kapitál v kapitálové společnosti i mimo ni zastávat a zásadách a

principech, jimiž se má řídit, se pak v rámci evropské (kontinentální) právní

kultury upevnily v názorovém schématu, které lze nazvat doktrínou o

tvorbě a zachování základního kapitálu. Tato doktrína je předmětem

neustálých polemik vedených na odborné úrovni a již delší dobu existují

snahy revidovat tento relativně ustálený systém s poukazem na některé

jeho nedostatky. Především v uvedených souvislostech bude institut

základního kapitálu kapitálové společnosti a jeho tvorba a ochrana v rámci

této práce předmětem mého zkoumání.

Cílem této práce je analýza institutu základního kapitálu kapitálových

společností, především pak společnosti akciové a způsobu jeho tvorby a

ochrany, jako i projevu funkcí, které základní kapitál zastává ve společnosti

ve světle doktríny o tvorbě a zachování základního kapitálu, s následným

porovnáním s alternativními možnostmi právní úpravy.

V rámci práce nejprve vymezím a charakterizuji ústřední používané

pojmy. Následně se budu zabývat doktrínou o tvorbě a zachování

základního kapitálu, a to nejprve v obecných historických souvislostech a
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následně jejím projevem v evropské (kontinentální) právní kultuře a v

evropském právu. Další kapitolu práce věnuji základnímu kapitálu

kapitálové (akciové) společnosti a otázkám jeho tvorby a ochrany

v platném právním řádu České republiky, jako i projevu nejdůležitějších

funkcí základního kapitálu a zásadám a pravidlům, kterými jsou takové

funkce zajištěny.

Následně analyzuji přístupy k institutu základního kapitálu, které

našly uplatnění v konkurenčním ucelenému právnímu systému, a to

systému angloamerické právní kultury. Předmětem zkoumání bude institut

základního kapitálu ve Spojených státech amerických a ve Spojeném

království Velké Británie a Severního Irska.

V další části práce budou předmětem zkoumání kritické postoje k

institutu základního kapitálu a jeho tvorbě a ochraně v evropské

(kontinentální) právní kultuře, které poukazují na některé nedostatky

existující právní úpravy, jako i rozbor snah o revizi doktríny o tvorbě a

zachování základního kapitálu. V této souvislosti budou předmětem

zkoumání a následné interpretace též vybrané statistické údaje. V závěru

práce jsou shrnuty zkoumané poznatky a závěry a prezentován můj osobní

názor na danou problematiku.

Problematika základního kapitálu a jeho tvorby a ochrany je velmi

blízká i mému profesnímu zaměření, protože jako poradce v kapitálových

záležitostech působím na pracovní pozici, jejímž obsahem je mimoj.

analýza a příprava, jako i komplexní realizace kapitálových operací pro

klienty z České republiky i ze zahraničí, jejichž obsah má většinou vliv na

strukturu a výši základního kapitálu společnosti klienta. Vypracování této

práce tak přispěje k rozšíření a prohloubení mých znalostí a vědomostí v


[…]


s následným porovnáním s alternativními možnostmi právní úpravy.

Domnívám se, že cíl této práce byl splněn.
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9 Shrnutí

Základní kapitál kapitálových společností, jeho tvorba a ochrana

Diplomová práce se zaobírá jedním z nejvýznamnějších institutů

současného práva obchodních společností, kterým je základní kapitál

kapitálové (akciové) společnosti a jeho tvorba a ochrana. Institut

základního kapitálu se vyvinul v historických souvislostech a stále se vyvíjí.

Názory na základní kapitál akciové společnosti a jeho tvorbu a ochranu,

jako i představy o funkcích, které má základní kapitál ve společnosti i

mimo ni zastávat a zásadách a principech, jimiž se má za tímto účelem

řídit, se pak v rámci evropské (kontinentální) právní kultury upevnily v

názorovém schématu, který lze souhrnně nazvat doktrínou o tvorbě a

zachování základního kapitálu. Principy zastávané touto doktrínou jsou pak

ukotveny v právních řádech zemí evropského (kontinentálního) právního

systému právními normami především kogentního charakteru. Uvedená

doktrína je předmětem neustálých polemik vedených na odborné úrovni a

již delší dobu existují snahy revidovat tento relativně ustálený systém s

poukazem na některé jeho nedostatky.

V zemích angloamerické právní kultury pak existuje alternativní

koncept kapitálu společnosti, který k zajištění funkcí kapitálu volí odlišné

prostředky. Je to systém, který se též vyvinul v historických souvislostech,

je ucelený a funkční a je možno jej považovat za konkurenční pro

evropskou (kontinentální) právní úpravu dané oblasti. Pro tuto úpravu

současně nabízí řadu inspirativních podnětů.

Nelze jednoznačně říci, který ze zmíněných právních systémů je co

do právní úpravy institutu základního kapitálu společnosti a jeho tvorby a
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ochrany lepší, když i dostupné statistické údaje vypovídají o celkem

vyrovnaném postavení obou těchto právních systémů. Nakonec, oba

zmíněné systémy dlouhodobě v zásadě fungují.

Kritické argumenty vztahující se k právní úpravě základního kapitálu

a jeho tvorby a ochrany v rámci evropského (kontinentálního) právního

systému pak poukazují na některé problematické okruhy související se

základním kapitálem a jeho tvorbou a ochranou, když některé z těchto

argumentů jsou více než oprávněné. Platnou koncepci základního kapitálu

je tak vhodné v některých ohledech reformovat, když jeden směr reforem

by měl vést ke zjednodušení existujícího systému a další především

k úpravě existujícího systému distribuce prostředků společnosti

akcionářům.

Obecným cílem by pak vždy měla být taková právní úprava

základního kapitálu a jeho tvorby a ochrany, která v kombinaci s kvalitní

právní úpravou nakládání s majetkem společnosti a systému distribuce

prostředků společnosti akcionářům garantovala funkce, které má základní

kapitál plnit, zejm. pak garanční funkci vůči věřitelům společnosti jako

svou patrně nejdůležitější funkci a v konečném důsledku tak bránila nejen

snižování hodnoty majetku společnosti, ale též distribuci majetku

společnosti akcionářům před uspokojením oprávněných nároků věřitelů,

což by mělo být jedním z hlavních cílů institutu základního kapitálu.

K takovému cíli by pak měla směřovat metoda revize stávající právní

úpravy provedená cestou postupných a uvážených a promyšlených kroků.

Seznam klíčových slov

Základní kapitál, doktrína o tvorbě a zachování základního kapitálu, Druhá

směrnice.
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10 Resume

Registered capital of a capital company and its creation and

protection

The dissertation work deals with one of the most important institutes of

contemporary company law which is registered capital of a capital

company and its creation and protection. The institute of registered capital

has developed in historical consequences and still develops. The ideas of

the registered capital of a joint stock company and its creation and

protection as well as the ideas of functions which registered capital should

undertake inside and outside the company and principles which should be

followed for this purpose have stabilized within the European (continental)

legal culture in an opinion scheme which can be generally called “a

doctrine about a creation and maintenance of registered capital”. The

principles undertaken by this doctrine are anchored in the laws of the

countries of the European (continental) legal culture mainly by cogent

rules of law. The aforesaid doctrine has been a subject of polemic at the

experts level and there has long time been an endeavour about a revision

of this relatively stable system with reference to its imperfections.

There is an alternative concept of company's capital existing in the

countries of Anglo-American legal culture which chooses different

approaches to the securing of company's capital functions. It's a compact

and functional system that has also developed in historical consequences

which is considered to be competitive for European legal regulations

concerning this area. For the European legal regulations it contemporarily

offers a lot of inspiring suggestions.
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 It is impossible to determine which of the above-mentioned legal

systems is better with reference to the institute of the registered capital of a

company and its creation and maintenance as accessible statistical data give

evidence of a balanced position of the both legal systems. Finally, both of

the systems have been functional in the long term.

Critical arguments relating to the legal rules concerning registered

capital and its creation and protection in the European (continental) legal

system reflect upon some disputableness and some of the arguments are

more than valid. The actual concept of registered capital is suitable to

change in some respects when one course should be pointed at the

simplification of an existing system and the other at the change in existing

distribution system to shareholders.

The general purpose should always be such legal regulations of the

registered capital and its creation and protection which would, together

with high-quality legal regulations of assets disposal and distribution system

to shareholders, guaranteed the functions that registered capital should

undertake, especially the guarantee function toward the creditors as the

most important function and consequently protected not only the

company assets against the loss of value but also the distribution of the

company's assets against the distribution to shareholders before the

satisfaction of creditors' valid claims that should be one of the main

purposes of the institute of registered capital. The revision of

contemporary legal regulations performed gradually and forethoughtfully

should be aimed at this goal.

Key words

Registered capital, doctrine about a creation and maintenance of registered

capital, Second directive.