Posudek diplomové práce

Diplomant: Přemysl K o p e c k ý

Název diplomové práce: Základní kapitál kapitálových společností, jeho tvorba a ochrana

Předmětem posouzení je značně rozsáhlá (stodvanáctistránková) diplomová práce vypracovaná na téma, které je zejména vzhledem k významné novele obchodního zákoníku z minulého roku (zák. č. 215/2009 Sb.) mimořádně aktuální. Volbě tématu je tudíž třeba přisvědčit.

Co do struktury, postupuje diplomant tak, že nejprve uvádí základní pojmy vztahující se k tématu, jako základní kapitál, jeho tvorba, vlastní kapitál, obchodní majetek, obchodní jmění a čistý obchodní majetek, podíl, vklad a kapitálová společnost. K tomu lze uvést, že diplomová práce je prací psanou pro odborníky, v níž není třeba základní věci (např. pojem „kapitálová společnost“ a další, vysvětlovat). Výhradu mám k rozsahu jednotlivých subkapitol. Je nevhodné, aby některé z nich byly tvořeny jedinou větou (např. 2.3 .Ochrana základního kapitálu, 2.5.), jiné jediným odstavcem. Za zbytečné považuji zařazení pasáží o vzniku obchodních společností (str. 16 a násl.) a zejména pak pojednání o pramenech evropského práva vysvětlujících, co rozumět právem primárním, sekundárním a terciárním. Práce tak mohla být – po vypuštění uvedených pasáží – méně rozsáhlá, přehlednější a jdoucí více do hloubky.

Hodnotím-li diplomní text po obsahové stránce, je zřejmé, že diplomant má o zvolené téma zájem. Jeho „záběr“ je velmi široký a nelze mu upřít, že se seznámil s relativně rozsáhlou literaturou, kterou však (mimo jiné právě i s ohledem na rozsah) nezpracoval dostatečně do hloubky. Pokud jde o koncepci, je dále patrné, že ačkoli je místy řeč o kapitálových společnostech, autor má před očima společnost akciovou (viz např. text na str. 11, 12 a dalších). Počáteční pasáže textu nepřekračují příliš rámec platné právní úpravy a jsou místy méně přesné. Poněkud zajímavější je část věnovaná doktrinní problematice vztahující se k pojetí základního kapitálu. Autor se však zde snažil postihnout tak velkou tematickou šíři, že to je opět na úkor hloubky a kvality textu. Jen namátkou lze poukázat na doktrínu spravedlivé podřízenosti, kterou vysvětluje povrchně a proto i nepřesně. Shrnutí koncepce základního kapitálu v angloamerické právní kultuře nic konkrétnějšího o její podstatě neříká.

Z dílčích nepřesností lze uvést například hned na str. 4 problematickou definici základního kapitálu jako „fondu reprezentujícího příspěvky společníků...“. Pokud bychom vůbec s takovým vyjádřením základního kapitálu měli pracovat, pak je přesnější hovořit o hodnotě těchto „příspěvků“, neboť základní kapitál je – jak dále uvedeno – peněžním vyjádřením hodnoty vkladů vnesených do společnosti, přesněji do jejího základního kapitálu. Z textu na str. 6 je zřejmé, že diplomant nerozlišuje mezi základním kapitálem a vkladem, resp. předmětem vkladu a vytváří tak umělý problém (ostatně pojednání o základním kapitálu i na dalších místech práce považují za problematická – např. str. 20). Na str. 7 (subkapitola 2.3.) se opět nepřesně hovoří o „nakládání se základním kapitálem společnosti“. Navíc tato věta, která je jediným obsahem této části práce, nedává smysl, neboť by z ní vyplývalo, že ochranou základního kapitálu je ochrana jeho funkcí... Na str. 9 nelze souhlasit s názorem rozšiřujícím motivy vnášení vkladu do společnosti, kdy diplomant směšuje vklady s příplatky mimo základní kapitál, tedy do vlastního kapitálu. Kromě toho mělo zaznít, že tuto možnost mají pouze společníci společnosti s ručením omezeným, nikoli však akcionáři. Pokud jde o vymezení nepeněžitých vkladů, je zřejmé, že diplomant pracoval i v této pasáži pouze ze zákonem, neboť doktrinálně lze dovodit i další znaky nepeněžitých vkladů, mezi jinými i jejich převoditelnost, resp. zcizitelnost (odtud např. i termín *ilace* pro jejich vnášení do společnosti). Na straně 10 je uváděna povinnost znaleckého ocenění nepeněžitých vkladů, aniž by bylo uvedeno, že to platí pouze pro dvě z českých obchodních společností. K textu na str. 12 lze podotknout, že základní kapitál může vytvářet i veřejná obchodní společnost.

Seznam použité literatury je vzhledem k významu tématu relativně úzký. Postrádám v něm některé významné práce, které se týkají kapitálových otázek akciové společnosti či společnosti s ručením omezeným. Některé prameny jsou zastaralé. „Ekonomicko-účetnická“ literatura není sice při studiu juristické problematiky na škodu, avšak diplomant se měl přednostně zaměřit na právní analýzu založenou na právnických odborných pojednáních. To se ostatně projevilo – jak výše uvedeno – i v kvalitě diplomního textu včetně jeho pojmoslovných nepřesností. Pokud jde o práci s literaturou, lze konstatovat, že autor na použitý pramen odkazuje v souladu s platnými citačními standardy. Výhradu mám k právním předpisům uváděným v seznamu použitých zdrojů. Ty není uvádět (i když to nelze považovat za chybu), pokud tak ale diplomant činí, pak nelze zařadit např. zák. č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů (bod 1.) a následně pak uvádět samostatně některé jeho novely (bod 10.)

S výše uvedenými výhradami považuji diplomovou práci za způsobilou obhajoby a navrhuji hodnotit ji známkou „dobře“.

V Praze, 19. dubna 2010

Prof. JUDr. Stanislava Černá, CSc.
vedoucí diplomové práce